ESTADO DO AMAZONAS

Poder Legislativo

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas

Gabinete do Deputado Estadual ALCIMAR MACIEL PEREIRA – Cabo Maciel  -  PL

PL GDEAMP 2022.01.005
Pág. 1 de 5

_____________________________________________________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, Av. Mário Ypiranga Monteiro (Antiga Recife), Ed. Dep. José de Jesus Lins de

Albuquerque, n° 3.950 - Parque Dez - Manaus - AM - 69.050-030 - (+55) (092) 3183-4430 -jeob - http://www.aleam.gov.br -

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 36, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

Autor: DEPUTADO CABO MACIEL

CONCEDE a Medalha “RUY

ARAÚJO” ao Sr. WILLIAN DE

OLIVEIRA DIAS, e dá outras

providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

DECRETA:

Art. 1º – Fica concedida a Medalha “Ruy Araújo” ao Sr. WILLIAN DE

OLIVEIRA DIAS, atual Secretário Municipal Chefe da Casa Militar da Cidade de

Manaus, no Estado do Amazonas.

Art. 2º – A entrega da referida Medalha será efetuada em sessão solene

a ser previamente convocada pelo Presidente da Assembleia Legislativa.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus/AM,

27 de abril de 2022.

ALCIMAR MACIEL PEREIRA – CABO MACIEL
Líder do Partido Liberal

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 62B7A4DD00099239 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 27/04/2022 10:41:35

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.015584:

2022.10000.00000.9.015584 / Pg. 1

ESTADO DO AMAZONAS

Poder Legislativo

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas

Gabinete do Deputado Estadual ALCIMAR MACIEL PEREIRA – Cabo Maciel  -  PL

PL GDEAMP 2022.01.005

Pág. 2 de 5

_____________________________________________________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, Av. Mário Ypiranga Monteiro (Antiga Recife), Ed. Dep. José de Jesus Lins de

Albuquerque, n° 3.950 - Parque Dez - Manaus - AM - 69.050-030 - (+55) (092) 3183-4430 -jeob - http://www.aleam.gov.br -

JUSTIFICATIVA / BIOGRAFIA

Nascido em Manaus, no dia 04 de abril de 1988, William de Oliveira Dias, filho do

professor Pedro Miranda Dias e Maria Rizelina de Oliveira Dias, irmão da acadêmica de

Direito – Kathellen de Oliveira Dias. É casado com a Capitã da Polícia Militar – Luana Saunier

e pai da pequena Maria Clara Saunier Alcântara de Oliveira Dias, de 03 anos. Aos 17 anos de

idade, ingressou no curso de Direito pelo Centro Universitário de Ensino Superior do

Amazonas, concluindo em 2010. Em 2011, foi selecionado para trabalhar no Banco Itaú,

permanecendo até 2012. No mesmo ano, foi aprovado no Concurso Público para Oficial da

Polícia Militar, ingressando como Cadete na Academia de Polícia da Polícia Militar do

Amazonas – PMAM em outubro de 2012. Em 2014, concluiu o curso, tornando-se bacharel

em Ciências Militares e Segurança Pública pela Universidade do Estado do Amazonas,

concluindo ainda neste mesmo ano a especialização em Docência do Ensino Superior, por

meio de uma parceria entre a Secretaria de Segurança Pública – SSP/AM, IESP e La Salle. Em

2016, na Instituição, fez curso em Gerenciamento de Crise (2016), Inteligência de Segurança

Pública (2016), Investigação Criminal com Ênfase em Narcóticos (2016), Policiamento

Turístico (2016), ministrados pela Secretaria de Segurança Pública do Amazonas – SSP/AM.

         Dias também se dedicou a especializações pelo Ministério da Justiça, ministrados

pela Secretaria Nacional de Segurança Pública – Senasp, em Atividade de Inteligência (2017),

Aspecto Jurídicos da Atuação Policial (2017), Atuação Policial Frente aos Grupos Vulneráveis

(2017), Curso Básico de Inteligência (2017), Formação de Formadores (2018), Redação

Técnica (2018), Português Instrumental (2018), Uso da Informação em Gestão de Segurança

Pública (2018), Condutores de Veículos de Emergência (2018), Policiamento Comunitário

Escolar (2018). Finalizaram também os cursos de Instrutor de Trânsito (2019), Diretor Geral e

de Ensino para Centros de Formação de Condutores (2019); Curso de Examinador de

Trânsito (2021), todos pelo Departamento Nacional de Trânsito no Amazonas – DETRAN/AM.

E também pela Secretaria de Segurança Pública do Amazonas – SSP/AM, fez o curso de

Atualização sobre a Nova Lei de Abuso de Autoridade (2020). William também foi Chefe da

2ª Seção e Chefe da P-6 na 23ª Cicom.; Sub Chefe da Seção de promoção e Medalhistica da

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 62B7A4DD00099239 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 27/04/2022 10:41:35

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.015584:

2022.10000.00000.9.015584 / Pg. 2

ESTADO DO AMAZONAS

Poder Legislativo

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas

Gabinete do Deputado Estadual ALCIMAR MACIEL PEREIRA – Cabo Maciel  -  PL

PL GDEAMP 2022.01.005

Pág. 3 de 5

_____________________________________________________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, Av. Mário Ypiranga Monteiro (Antiga Recife), Ed. Dep. José de Jesus Lins de

Albuquerque, n° 3.950 - Parque Dez - Manaus - AM - 69.050-030 - (+55) (092) 3183-4430 -jeob - http://www.aleam.gov.br -

Diretoria de Pessoal da Ativa – no Comando Geral da PM e Chefe da seção de justiça e

disciplina da 12ª Cicom. Em 2020, assumiu o Subcomando da Companhia de Policiamento

Turístico da Polícia Militar do Amazonas – CPTur . Em 2021, o 1º Tenente da Polícia Militar –

William Dias foi nomeado pelo Prefeito de Manaus, David Almeida, como Secretário

Municipal Chefe da Casa Militar de Manaus, tornando-se o primeiro Tenente da Polícia

Militar a comandar a pasta. William tinha o desafio de conduzir a Casa Militar, responsável

pela segurança institucional do Prefeito, Vice-Prefeito e seus familiares, bem como o

Comando da Guarda Municipal, Secretaria Executiva de Gestão Integrada Municipal –

SEGGIM, Secretária Executiva de Defesa Civil e Junta do Serviço Militar. No início da gestão,

um ano desafiador batia a porta. A crise do oxigênio, em meio à pandemia da Covid-19,

tornava Manaus um cenário de guerra. Famílias perderam entes queridos, onde o medo

imperava acerca de uma doença desconhecida e que nos assombrava por mais um ano. Dias

tornou-se um dos secretários designados pelo Prefeito David Almeida, para compor o

Comitê de Crise – organizado pelo Ministério da Saúde em Manaus e, também, esteve à

frente da força tarefa montada para viabilizar os oxigênios nas unidades de saúde e

organização dos cemitérios para que as famílias pudessem ter o momento fúnebre

preservado e com dignidade. Semanas depois, foi anunciada a chegada das primeiras doses

de vacinas à capital amazonense, a esperança batia a porta de quem tinha presenciado de

perto a forma brutal em que a finitude da vida foi mostrada mais uma vez. Era hora de

organizar as escoltas e equipes que fariam a segurança das doses de vacina e que nos traria

para um novo cenário. Tudo foi montado e organizado, para que a população pudesse ter

segurança no acesso ao imunizante e a cidade começasse a se recuperar novamente. Além

disso, barreiras sanitárias foram montadas pela Defesa Civil nas saídas e entradas da cidade

para conter os avanços do vírus. Em março, a cheia começava a fazer parte da realidade da

população. Um fenômeno natural que bateu o recorde histórico na cidade, alcançando a

marca de 30,02 metros acima do nível do Rio Negro. A pasta construiu mais de 13 mil metros

de pontes, atendendo mais de 4 mil famílias em 21 bairros da capital. E pela primeira vez,

foram colocadas pontes metálicas na parte histórica do centro de Manaus, oportunizando o

turismo e mantendo o comércio na região.

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 62B7A4DD00099239 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 27/04/2022 10:41:35

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.015584:

2022.10000.00000.9.015584 / Pg. 3

ESTADO DO AMAZONAS

Poder Legislativo

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas

Gabinete do Deputado Estadual ALCIMAR MACIEL PEREIRA – Cabo Maciel  -  PL

PL GDEAMP 2022.01.005

Pág. 4 de 5

_____________________________________________________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, Av. Mário Ypiranga Monteiro (Antiga Recife), Ed. Dep. José de Jesus Lins de

Albuquerque, n° 3.950 - Parque Dez - Manaus - AM - 69.050-030 - (+55) (092) 3183-4430 -jeob - http://www.aleam.gov.br -

         Feitos históricos marcaram o primeiro ano de gestão do Tenente William Dias à

frente da Casa Militar. Na Secretaria Executiva de Defesa Civil, foi implementado o sistema

de cadastro das ocorrências e tabletes para que os técnicos pudessem registrar os

atendimentos em tempo real e deixasse as pastas e papéis de lado, possibilitando assim, o

atendimento de mais de 2.000 ocorrências, com ênfase na comunidade da Sharp, onde

foram realizadas as construções e reconstruções de mais de 900 metros de pontes e

entregues 400 cestas básicas às famílias. A pasta também passou a contar com o

mapeamento digital das áreas de risco; Núcleos de Proteção e Defesa Civil – Nupedec’s, em

seis comunidades da capital e quatro da zona rural. Na Guarda Municipal, depois dos 72

anos de existência, com muita luta, foram aprovados os Projetos de Emenda à Constituição –

PECs, nº 03/2021 e 04/2021, de autorias dos Deputados Delegado Péricles e Cabo Maciel;

Projetos de Emenda à Lei Orgânica do Município de Manaus – Loman de autoria do Vereador

Mitoso, autorizando o porte de arma pelos Guardas Municipais. Outros feitos históricos

foram: a criação da Corregedoria-Geral, Ouvidoria e Estatuto. Foram adquiridas 250 pistolas

semiautomáticas – calibre 9 milímetros; 38.000 munições; 60 coletes balísticos; 60 granadas

explosivas de efeito moral; 60 sprays de pimentas; 160 algemas e 6 veículos, entre eles,

elétricos. A Guarda Municipal participou de ações envolvendo as escoltas do Presidente Jair

Bolsonaro; das seleções masculinas e femininas que estiveram jogando na Arena da

Amazônia e a vacinação em Manaus. Outro investimento realizado foi à capacitação dos

Guardas Municipais em policiamento turístico com aulas de inglês, francês e espanhol

básico; comunicação via rádio; lei Maria da penha e primeiros socorros. Durante a gestão no

GGIM, esteve realizando a coordenação de mais de 100 ações entre reuniões e

planejamento de operações de integração entre as secretarias; desocupação de áreas

irregulares; cumprimento aos decretos municipais; manifestação do dia 7 de setembro; Boi

Manaus e sendo o porta-voz da prefeitura nas reuniões de âmbito estadual. Na Junta do

Serviço Militar, a gestão programou: o agendamento online, para evitar as filas no período

pandêmico e contribuir para a segurança dos que aguardavam desde a madrugada,

possibilitando assim, o atendimento na data e hora marcada, atendendo mais de 150 mil

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 62B7A4DD00099239 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 27/04/2022 10:41:35

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.015584:

2022.10000.00000.9.015584 / Pg. 4

ESTADO DO AMAZONAS

Poder Legislativo

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas

Gabinete do Deputado Estadual ALCIMAR MACIEL PEREIRA – Cabo Maciel  -  PL

PL GDEAMP 2022.01.005

Pág. 5 de 5

_____________________________________________________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, Av. Mário Ypiranga Monteiro (Antiga Recife), Ed. Dep. José de Jesus Lins de

Albuquerque, n° 3.950 - Parque Dez - Manaus - AM - 69.050-030 - (+55) (092) 3183-4430 -jeob - http://www.aleam.gov.br -

jovens anualmente. Em 365 dias, a gestão do Tenente William Dias realizou feitos históricos

para servidores da Casa Militar e para a comunidade.

Face ao exposto e pelas razões aduzidas anteriormente, requeiro a aprovação da

propositura pelos pares, para conceder a esse ilustre servidor do povo a autorga da Medalha

Ruy Araújo, bem como o encaminhamento ao setor competente para concretização dessa

justa e meritória homenagem, bem como seja enviada a cópia endereçada ao homenageado

para conhecimento da indicação da referida condecoração.

             PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em

 Manaus/AM, 27 de abril de 2022.

ALCIMAR MACIEL PEREIRA – CABO MACIEL
Líder do Partido Liberal

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 62B7A4DD00099239 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - DEPUTADO(A) -  EM 27/04/2022 10:41:35

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.015584:

2022.10000.00000.9.015584 / Pg. 5

Documento 2022.10000.00000.9.015584
Data  27/04/2022

TRAMITAÇÃO
Documento No 2022.10000.00000.9.015584

Origem

Unidade: DEP. CABO MACIEL
Enviado por:

Data:
ALCIMAR MACIEL PEREIRA
27/04/2022

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho:   CONCEDE A MEDALHA ?RUY ARAÚJO? AO SR. WILLIAN DE OLIVEIRA DIAS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

2022.10000.00000.9.015584 / Pg. 6